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Всички сме развълнувани и 
елегантни. Приповдигнатото ни 
настроение се дължи на факта, 
че вече знаем кои са наградени-
те филми на СФАФ тази година! 

Членовете на журито са били 
единодушни в избора си (според 
техните думи от сутрешната 
пресконференция). Както става 
ясно в края на целемонията тех-
ният фаворит, както и на почти 
целия екип на фестивала, е късо-
метражният южнокорейски филм 
„Любовни игри“, с режисьор и 
сценарист Юми Йонг. 

След официалния старт на 
церемонията по връчването на 
наградите, първите участници, 
които излизат на сцената, са де-
цата от анимационното ателие, 
създали собствено анимационно 
филмче, което се прожектира 
на публиката в залата. Горди и 
с балони в ръце те приемат ап-
лодисментите на зрителите, на-
градата – торта и похвалите на 
своите ментори – Жан-Люк Слок 
и Карин Миралес.

Първата награда тази вечер 
– „Горчивата чаша“ се връчи от ре-
жисьора Вълчан Вълчанов от Факул-
тета по журналистика на Софийски 
Университет на проф. Анри Кулев и 
целия екип на СФАФ за: „по възрож-
денски чистия ентусиазъм”. Благода-
рим му!

Следващата на-
града-грамота от 
името на филмовата 
критика с предста-
вител доц. д-р Петя 
Александрова се при-
съжда на филма „Кики 
от Монпарнас”.

Изборът на фил-
мовите автори от 
„Filmautor”, които 
връчват награда на 
името на великия 
български анима-
тор Доньо Донев се 
е спрял на късоме-
тражния анимацио-
нен филм „Кръпка“ 
на младата авторка 

ОФИЦИАЛНО ЗАКРИВАНЕ
НА СФАФ ВАРНА 2013

Милена Симеонова. Тя получи награ-
да си лично от дъщерята на Доньо 
Донев – г-жа Жужа Донева.

Съюзът на българските филмови 
дейци, чийто представител е Боряна 
Матеева, връчи наградата си – ста-
туетка на Чарли Чаплин, на руския 
филм „Дългият мост към целта”, с 

режисьор и сценарист Иван Максимов. 
Той благодари и сподели, че се чувства 

мотивиран да участва отново дого-
дина!

Журито в състав: проф. Цвето-
мира Николова, Прийт Пярн, Теодор 
Ушев, Иржи Барта и Джонатан Мъри 
присъди шест грамоти: за ТВ серии 
– на сериала „Тъмблис”; за студент-
ските филми: „Чужденецът” и „Вя-
тър”; награденият късометражен 
филм е „Боулс”, а награда за добро 
визуално решение получи „Джунгла 
под прозореца” на Иван Веселинов; в 
категорията детски филм отличени-
ят е „Бутой”.

За най-добър детски филм награ-
да получи швейцарският „Птичето и 
листото”, връчи я доц. Стоян Дуков 
от Нов Български Университет. Доц. 
д-р Иво Драганов връчи наградата за 
най-добър студентски филм на япон-
ския филм „Цикличен”, осигурена от 
НБУ.

Българска Национална Телевизия 
осигурява наградата за най-добър 
пълнометражен филм, която отиде 
при испанския филм „Апостолът”. 
Г-жа Анета Милкова, член на управи-
телния съвет на БНТ, връчи и голяма-

та награда Гран При за „Любовни игри”.
Кметът на град Варна Иван Портних 

лично обяви край на тазгодишния СФАФ 
от сцената на зала 1 на Фестивалния 
комплекс.

И така: петте дни, в които работи-
хме, гледахме прожекции, тичахме по 
страните на „Бермудския триъгълник” 

– Фестивален ком-
плекс – хотел „Черно 
море” и Централен 
плаж на град Варна, 
но най-вече се заба-
влявахме, се изнизаха 
като река от пясък 
между пръстите ни. 
С проветрени глави, 
вдъхновени и мотиви-
рани, кроим планове за 
предстоящия юбилеен 
Световен фестивал 
на анимационния филм 
догодина. Но преди 
това – отиваме да до-
коснем хоризонта!

Валерия Душкова
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Програма университети:
Филмово училище Ла Пудриер

Анимационната школа Ла Пуд-
риер е разположена във Валанс, 
Франция. Висшето учебно заве-
дение е открито през октомври 
1999 и предлага обучение в сфера-
та на анимационното изкуство на 
френски и чуждестранни студен-
ти. Обучението е с продължение 
2 години – от септември до юни. 
Групите са до 10 човека, а езика на 
който протича основно обучител-
ния процес е френски. Студенти-
те освен това имат възможност-
та да практикуват техниките на 
създаването на анимация в сту-
диа, където работят професио-
налисти от бранша. Завършилите 
университета Ла Пудриер полу-
чават сертификат 1-во ниво за 
професията „анимационен филмов 
оператор“. Филмите, които бяха 
прожектирана са дело на студен-
ти последна година.

Кристиян Савчев

Интервю с члена на журито на СФАФ Прийт 
Пярн

Програма университети: Колеж 
по изкуствата Единбург

В предпоследният ден на фести-
вала дойде ред да видим и част от 
творбите на студенти от Единб-
ургския университет. В качество-
то си на представители и препо-
даватели от колежа по изкуства на 
сцената в Зала 1 на ФКЦ излязоха 
Джаред Тейлър и Джонатан Мъри. 
Господин Тейлър ни разказва, че 
това, което ни предстоеше да ви-
дим са филми на бакалаври последна 
година. Практиката в университе-
та е да се работи на малки групи, 
както в повечето анимационни учи-
лища. Колективът от преподавате-
ли и тук е малък. Идеята е всеки да 
покаже своето индивудиално вижда-
не, да се провокира едно максимално 
вътрешно разкриване на твореца. 
Джаред Тейлър приятно изненада ау-
диторията с новината, че благода-
рение на миналогодишния Варненски 
фестивал, две студентки от НБУ са 
били приети и тази година ще запо-
чнат магистърското си образова-
ние в Единбург. Именно в Единбург-
ския колеж по изкуствата.

Кристиян Савчев

Изложби и полска анимация 
гостуват на СФАФ’13

Тази година фестивалът е съ-
пътстван от две изложби – едната 
е на артистите от общността Ва-
лония – Брюксел, където не е тайна, 
че са едни от най-добрите художни-
ци на комикси. Тя представя ценно-
стите и франкофонския поглед към 
света на Международната Органи-
зация на Франкофоните, 

Втората изложба съдържа 12 
филмови плаката на големия полски 
плакатист и аниматор Ян Леница. 
Освен нея организаторите успя-
ха да съберат много от неговите 
филми в една специална програма, 
излъчена благодарение на Полския 
институт. Като представител на 
института г-жа Светла Каранеше-
ва откри прожекцията и представи 
автора на филма – Марчин Гижицки, 
който каза няколко думи за Леница и 
работата си по филма. 

Ян Леница е един от революцио-
нерите в полската и световната 
анимация. Роден е през 1928 г. в 
Полша.  В края на 50-те години на 
XX век заедно с Валериан Боровчик 
правят няколко новаторски филма, 
за които използват простата тех-
ника на изрезката и колажа. Филми-
те им се различават и с това, че не 
разказват прикази и нямат никакъв 
сценарий. Леница и неговият колега 
са родоначалници на Полската ани-
мационна школа и едни от най-из-
вестните полски плакатисти. Твор-
чеството на Леница е белязано от 
собствената му личност, защото 
както е разказвал, прави филми, в 
които той самият е скрит в някой 
от образите. Филмите му най-често 
разказват за човек, който не може и 
не иска да се подчини на законите 
на заобикалящия го свят. След като 
прави три пълнометражни филма: 
„Адам 2“, „Крал Юбю“ и „Юбю и Голе-
мия търбух“, той прекъсва работата 
си като автор на филми и започва да 
се занимава с преподаване, илюстри-
ране на детски книжки и правене на 
плакати. По-късно, през 1998 започва 
работа по последния си филм „Ос-
тровът Р.О.“, който е завършен от 
сътрудниците му през 2001. 

Мария Якова
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Програма университети: 
Люцернски Университет

За представянето макар и 
с леко закъснение на сцената в 
Зала 2 на ФКЦ се появява пред-
ставителката на Университета 
в Люцерн – Джейн Мъмфорд. При-
ятна млада дама, която участва 
във филмовата програма на уни-
верситета с два свои филма. Тя 
споделя, че школата в Люцерн е 
била изправена пред дилемата 
да възобнови ли закритият де-
партамент по анимация. С общи-
те усилия и желание от страна 
на преподавателите през 2003 
катедрата по анимация отново 
е открита. Тя работи и до ден 
днешен и е еталон за качество 
в областта на анимационното 
изкуство. Хубавото е, че голяма 
част от преподавателите в уни-
верситета са хора все още прак-
тикуващи своите професии и 
работещи в сферата на киното, 
медиите, ТВ сериалите и пр. Все-
ки един записал се студент има 
възможността да избира вида на 
анимацията, която желание да 
изучава – 2D или 3D по време на 
бакалавърското си обучение.

Младата мадам Джейн, по-
моли никой да не си тръгва и да 
остане до края, защото ще се 
раздават награди. Тя определе-
но успя да привлече още повече 
вниманието на присъстващите 
в залата, които чакаха с нетър-
пение изненадата. Бяха зададени 
няколко лесни въпроса, които да 
проследят доколко внимателни 
са зрителите по време на филми-
те и в замяна най-добрите полу-
чиха рекламни тениски от швей-
царският университет, плюс 
дискове с продукции от самата 
школа. Доста приятен край.

Кристиян Савчев

Сън ли е това?!

В последния ден на фестивала, 
точно в 16.30 часа, започна пред-
ставяне, което обещава да бъде по-
вече от любопитно. Темата е „Пол-
ска сюрреалистична и абстрактна 
анимация”, а гостът който ще от-
крие прожекцията е художестве-
ният директор на Международния 
фестивал на анимационното кино 
„Аниматор” в Познан, Полша – г-н 
Марчин Гижицки. 

Силвия Иванова от екипа на 
СФАФ започна с благодарствени 
думи към Полския културен инсти-
тут, представен от г-жа Светла 
Каранешева, чрез чието любезно 
съдействие успяхме да се запозна-
ем с полския сюрреализъм на феси-
вала.

Преди да видим най-доброто от 
абстрактната анимация на пол-
ските художници, г-н Гижицки ни 
информира, че е щастлив отново 
да гостува на форума във Варна 
след близо 30 години. Започва раз-
каза си за големите таланти на 
експерименталния филм с пионери-
те на полския филмов сюрреализъм 
– Франчишка и Стефан Темерсон. 
Освен че създават невиждана за 
времето си кинематография, те 
са издатели и на уникалното за 
страната списание в този период  
„f.a.“, като по този начин прокар-
ват идеите на творците на запад-
на Европа на родна почва. 

Не можем да говорим за сюрре-
алистичното кино на Полша без да 
споменем и имената на Ян Леница 
(тази година на СФАФ има изложба 
с негови филмови плакати) и Вале-
риан Боровчик, които през 1958 пе-
челят Гран При на Международния 
конкурс за експериментални филми 
в Брюксел, и дават заявката, че 
полската абстрактна анимация ще 
бъде една от най-стойностните в 
световен мащаб. Доказателство 
за това е, че през 1980 филмът 
„Супа“ на режисьора Жбигнейв Риб-
чински печели „Оскар” в категори-
ята Най-добър анимационен филм. 
По време на прожекцията гледаме 
„Ау! Не мога да спра!” (1975) на съ-
щия автор.

В предстоящия час предстои 
да споделим емоциите, които са 
вълнували полските творци от 
средата на миналия век, да надник-
нем в несъзнаваното, еротиката и 
поетиката на сюрреалистичното 
изкуство. 

Приятно гледане ни пожелава 
г-н Гижицки, а светлините бавно 
угасват. На екрана неочаквано се 
появява светлина, после изчезва, за 
да се появи след секунда по-ярка. 
Усещането е, че сънуваш…

Валерия Душкова
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Андрей Кулев е член на селекцион-
ната комисия на филмите – участни-
ци в тазгодишния СФАФ (измежду 
над 500!) заедно с Ива Чирич (Сърбия) 
и Карин Миралес (Франция). 

Андрей е арт директор на фес-
тивала, художник, карикатурист и 
илюстратор, автор на анимационни 
и документални филми, двигател на 
купища театрални и художествени 
проекти. Също изключително чове-
чен и обаятелен събеседник. 

За себе си казва, че емоцията е 
татуирана върху сърцето му и че лю-
бовта се намира някъде между удари-
те на сърцето, но не се отчита на 
кардиограмата. 

Андрей, благодарим за времето, 
което сподели с нас, доста след на-
чалото на нощта и да знаеш, че има-
ме още много въпроси към теб! Но за 
тях – догодина!

Андрей, има ли публика за анима-
ционно кино в България?

…С всеки изминал ден все повече!
Каква е ролята на децата в ани-

мацията? 
Да заведат възрастните на кино.
А на възрастните?
Да отидат с децата.
Можете ли да опишете анимация-

та с три думи?
Двадесет и четири.
Поет или пегас е пианистът по 

пълнолуние на линията на реката? 
(игра на думи, съставена от заглави-
ята на филмите на Андрей Кулев)

Всичко се случва някъде там, 
зад границата на въпроса. Докос-
нете хоризонта и ще прекрачите 
отговора. 

Интервюто взе:
Валерия Душкова
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Андрей Кулев: 24 квадрата в секунда
е любимата ми скорост

Част от поредицата докумен-
тални филми, които бяха предста-
вени на СФАФ’13 беше и филмът 
на Харди Волмер – „Пярнография”. 
Прожекцията беше открита от 
главния герой във филма и член на 
журито на фестивала Прийт Пярн. 
Естонският аниматор е добре из-
вестен с чувството си за хумор и 
не пропусна да се пошегува, че си-
гурно не се е получил достатъчно 

сериозен документален филм и зри-
телите сами трябва да решат кое 
е истина и кое шега.

„Пярнография” представи на 
зрителите творчеството на Пярн, 
който е художник, карикатурист, 
аниматор и преподавател. От фил-
ма се вижда, че творбите му са 
абсурдни и забавни, много често 
критични към обществото. Зани-
мават се с наболелите теми по 
време на 50-те годни на миналия 
век и осмиват много от големи-
те политически събития на онова 
време. Обикновено героите му са 
изключително грозни и несъраз-
мерни, както и действията им, 
което прави филмите му трудни за 
разбиране. Стилът изцяло е беля-
зан с черен хумор, сюрреализъм и 
изключителна графична обработ-
ка. Работата на Прийт Пярн е по-
влияла много млади творци, които 
стават последователи на стила и 
подхода му в правенето на анима-
ция. А както самият той споделя в 
интервюто си за бюлетина, това 
му създава усещане, че живее. Ос-
вен подробности около анимацията 
и засяганите теми във филма има 
много интересни случки от живо-
та му с негови колеги. Разказана е 
историята за това как е основана 
„Талинфилмс” и от къде идва име-
то, а самият Пярн говори за някои 
от трудните моменти в правене-
то на анимация и дори се чуди как 
са оцелели в онова противоречиво 
време. В крайна сметка, след като 
светлините в залата се включат 
зрителите са толкова изненадани 
и осъзнават, че „Пярнография“ е от 
онези филми, които свършват тол-
кова бързо не защото са кратки, а 
защото не усещаш колко бързо е 
минало времето. Точно тогава ти 
се иска да има и втора част. 

Мария Якова

Естонска Пярнография


